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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zkoumání vlivu technologických parametrů a techno-

logie na výslednou jakost povrchu výrobku. Teoretická část je věnována současným mož-

nostem dokončovacích operací a následné měření jakosti povrchu. Praktická část se zabývá

samotnou výrobou zkušebních těles a s tím související volbou technologických parametrů.

Dále se praktická část zaměřuje na měření a následné vyhodnocení jakosti povrchu pro jed-

notlivé podmínky. Výsledkem je vyhodnocení vhodnosti použití technologie soustružení

za tvrda namísto broušení.

Klíčová slova: broušení, soustružení, kubický nitrid boru, jakost povrchu

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on a study of the effect of surface quality of the component

and the influence of technological parameters on the final surface quality of product. The

theoretical part is devoted to the current possibilities of finishing and subsequent measure-

ment of surface quality. The practical part deals with the production of test bodies and related

optimization of technological parameters. The practical part of this thesis is also focused on

the measurement and evaluation of the surface quality for individual manufacturing conditi-

ons. Final outcome is evaluation of manufacturing process suitability by comparing process

of hard turning and grinding.

Keywords: grinding, turning, cubic boron nitride, surface quality

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 TECHNOLOGIE BROUŠENÍ ................................................................................ 11

1.1 METODY BROUŠENÍ .............................................................................................. 14

1.2 KINEMATIKA BROUŠENÍ ....................................................................................... 15

1.3 JEDNOTKOVÝ STROJNÍ ČAS ................................................................................... 17

1.4 ZÁKLADNÍ DRUHY BROUSICÍCH MATERIÁLŮ ......................................................... 19

2 TECHNOLOGIE SOUSTRUŽENÍ ........................................................................ 21

2.1 KINEMATIKA SOUSTRUŽENÍ .................................................................................. 21

2.2 JEDNOTKOVÝ STROJNÍ ČAS ................................................................................... 22

3 TECHNOLOGIE SOUSTRUŽENÍ KALENÝCH DÍLŮ ..................................... 24

3.1 ROZDÍLY PŘI OBRÁBĚNÍ ZA TVRDA ....................................................................... 24

3.2 POŽADAVKY NA OBRÁBĚCÍ STROJE ...................................................................... 25

3.3 ŘEZNÉ MATERIÁLY K OBRÁBĚNÍ TVRDÝCH MATERIÁLŮ ....................................... 26

3.3.1 Cermety ........................................................................................................ 26
3.3.2 Řezná keramika ............................................................................................ 26

3.3.3 Polykrystalický kubický nitrid bóru ............................................................. 27

4 PARAMETRY URČUJÍCÍ KVALITU OBROBENÉ PLOCHY ........................ 28

4.1 PARAMETRY STRUKTURY POVRCHU ..................................................................... 28

4.2 PARAMETRY PROFILU NEROVNOSTI ...................................................................... 29

4.3 VÝŠKOVÉ (AMPLITUDOVÉ) PARAMETRY............................................................... 29

5 ZAŘÍZENÍ PRO MĚŘENÍ POVRCHU ................................................................ 31

5.1 KONTAKTNÍ SNÍMAČE ........................................................................................... 31

5.2 BEZKONTAKTNÍ SNÍMAČE ..................................................................................... 32

6 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ ............................................................ 34

6.1 STATISTICKÝ SOUBOR .......................................................................................... 34

6.2 STATISTICKÉ PARAMETRY .................................................................................... 34

6.2.1 Základní statistické vlastnosti ...................................................................... 34
6.2.2 Aritmetický průměr ...................................................................................... 34
6.2.3 Medián .......................................................................................................... 35
6.2.4 Směrodatná odchylka ................................................................................... 35

6.3 METODY ZOBRAZENÍ KVANTITATIVNÍCH DAT ...................................................... 36

6.3.1 Graf časové řady .......................................................................................... 36
6.3.2 Histogram ..................................................................................................... 37
6.3.3 Krabicový (boxplot) graf .............................................................................. 37
6.3.4 Grubbsův parametrický test extrémních odchylek ....................................... 38

6.4 TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ ........................................................................................... 39

6.4.1 Procedury pro testování hypotéz .................................................................. 39
6.4.2 Určení statistické hypotéz ............................................................................ 39
6.4.3 Hladina významnosti testu ........................................................................... 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 41

7 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................................................................. 42

8 OBROBĚNÍ ZKUŠEBNÍCH VZORKŮ ................................................................ 43

8.1 NÁVRH ZKUŠEBNÍHO VZORKU .............................................................................. 43

8.2 SOUSTRUŽENÍ ZKUŠEBNÍHO TĚLESA ..................................................................... 44

8.3 ŘEZNÝ NÁSTROJ A DEFINICE PODMÍNEK OBRÁBĚNÍ .............................................. 45

8.4 BROUŠENÍ ZKUŠEBNÍHO TĚLESA ........................................................................... 48

8.5 POUŽITÝ BROUSICÍ KOTOUČ ................................................................................. 49

9 MĚŘENÍ .................................................................................................................... 51

10 ZPRACOVÁNÍ NAMĚŘENÝCH DAT ................................................................. 54

10.1 ANALÝZA EXPERIMENTÁLNÍCH DAT ..................................................................... 54

10.2 OPTIMALIZACE EXPERIMENTÁLNÍCH DAT ............................................................. 56

10.3 ZHODNOCENÍ KONTROLY DAT .............................................................................. 60

10.4 PREZENTACE VÝSLEDKŮ ...................................................................................... 60

11 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ ................................................................... 64

11.1 NEJVĚTŠÍ VÝŠKY PROFILU – RZ ............................................................................ 64

11.2 SROVNÁNÍ PRŮMĚRNÉ ARITMETICKÉ ÚCHYLKY PROFILU – RA ............................. 65

11.3 SROVNÁNÍ MATERIÁLOVÉHO PODÍLU PROFILU – RMR .......................................... 65

12 TECHNICKO-EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ ................................................ 67

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 70

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 77

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 79

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Zvyšující se požadavky na výrobky dnešní doby s sebou nesou také zvyšování nároků na

technologie a metody, jejichž prostřednictvím jsou tyto požadavky realizovány.

Ve strojírenství je z technologického a funkčního hlediska kladen vysoký nárok na roz-

měrovou a geometrickou přesnost a v neposlední řadě na jakost povrchu. Povrch součásti je

ve vysoké míře prostředkem pro vzájemnou interakci součásti s okolím či ostatními sou-

částmi a jsou na něj kladeny vysoké nároky. Při volbě způsobu dokončení povrchu je nutné

zhodnotit požadavky, které jsou na výrobek kladeny, a zvolit technologii nebo metodu, která

bude nejefektivnější pro danou součást.

V současně době je konvenční broušení nahrazováno soustružením. Základním rozdílem

mezi soustružením a broušením je, že při broušení nástroj vykonává hlavní řezný pohyb,

a obrobek koná vedlejší pohyb. Při soustružení je tomu naopak, hlavní řezný pohyb vyko-

nává obrobek, zatímco nástroj opisuje danou konturu. Vysoká rychlost brusného kamene

způsobuje, že se obráběný materiál rozmělňuje do velkého množství malinkých třísek, po-

něvadž brusné zrno má na svém povrchu mnoho „řezných hran“. Při soustružení vzniká

dlouhá tříska, která se téměř vždy rozláme na menší části. Je tedy zřejmé, že broušení je více

náročné na čas a energii než soustružení.

V mnoha případech je tedy soustružení tvrdých kovů úspornější alternativou ke konven-

čnímu broušení, poněvadž tvrzené obrobky lze obrábět na jedno upnutí, což výrazně zkra-

cuje pracovní čas stroje. Další výhodou je, že se lze obejít bez procesní kapaliny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE BROUŠENÍ


[…]


Pořadí měření

1. 1,111 0,609 1,306 0,623 1,022 1,758

2. 1,276 0,615 0,701 0,801 1,141 1,846

3. 1,114 0,527 0,884 0,949 1,143 1,854

4. 1,091 0,498 0,632 1,219 1,206 1,665

5. 1,275 0,565 0,809 0,723 1,098 1,481

6. 1,135 0,533 0,694 0,652 1,184 1,664

7. 1,074 0,553 0,743 0,68 1,048 1,74

8. 1,202 0,704 0,78 0,755 0,984 1,672

9. 1,186 0,777 0,915 0,524 1,002 1,647

10. 1,076 0,497 0,646 0,617 1,086 1,416

Drsnost Ra [µm]

Posuv [mm.min-1] 0,03 0,05 0,07 0,1 0,15 0,2

Průměr Ra [µm] 1,154 0,588 0,811 0,754 1,091 1,674

S 0,077 0,091 0,198 0,201 0,077 0,141

PŘÍLOHA P V: VYHODNOCENÍ PARAMETRU Rmr VZOREK 2

Plocha 1 2 3 4 5 6

Posuv [mm.min-1] 0,03 0,05 0,07 0,1 0,15 0,2

Pořadí měření

1. 1,716 0,156 0,694 1,536 8,765 10,408

2. 0,624 1,716 0,936 2,496 3,744 10,85

3. 0,312 3,12 1,872 3,432 1,56 2,028

4. 0,624 1,56 1,872 0,312 1,248 3,561

5. 1,092 3,744 2,652 1,872 11,77 0,78

6. 0,817 1,092 1,092 2,34 4,212 0,312

7. 0,624 1,56 0,624 2,652 3,902 0,624

8. 1,716 1,404 0,468 1,872 0,468 2,496

9. 2,652 2,028 1,404 5,612 1,56 2,028

10. 0,936 0,936 2,808 7,02 1,56 2,028

Materiálový podíl Rmr [%]

Posuv [mm.min-1] 0,03 0,05 0,07 0,1 0,15 0,2

Průměr Rmr [%] 1,111 1,732 1,442 2,914 3,879 3,512

S 0,713 1,041 0,834 1,995 3,665 3,874

PŘÍLOHA P VI: VYHODNOCENÍ PARAMETRU Rz VZOREK 3

Plocha 1 2 3 4 5 6

Posuv [mm.min-1] 0,3 0,25 0,2 0,15 0,1 0,05

Pořadí měření

1. 6,249 5,774 3,585 4,005 6,241 4,524

2. 6,621 6,261 3,583 4,59 5,727 5,516

3. 7,406 7,258 3,178 4,842 6,3 4,606

4. 7,264 6,272 3,858 3,594 4,714 6,029

5. 6,635 8,396 4,215 2,839 6,921 5,691

6. 7,315 5,917 2,812 3,731 6,504 5,201

7. 6,859 7,023 3,6 3,085 6,492 5,916

8. 7,388 5,161 4,278 3,62 6,607 5,273

9. 6,651 5,148 3,862 4,102 7,626 4,91

10. 6,52 5,94 4,013 3,787 4,539 5,205

Drsnost Rz [µm]

Posuv [mm.min-1] 0,3 0,25 0,2 0,15 0,1 0,05

Průměr Rz [µm] 6,8908 6,315 3,6984 3,8195 6,1671 5,2871

S 0,4187 1,0006 0,4529 0,6104 0,948 0,5125

PŘÍLOHA P VII: VYHODNOCENÍ PARAMETRU Ra VZOREK 3

Plocha 1 2 3 4 5 6

Posuv [mm.min-1] 0,3 0,25 0,2 0,15 0,1 0,05

Pořadí měření

1. 0,871 0,741 0,505 0,582 0,857 0,655

2. 0,964 0,906 0,528 0,598 0,832 0,691

3. 0,972 1,057 0,455 0,561 0,871 0,683

4. 0,968 0,919 0,525 0,527 0,948 0,781

5. 1,021 0,919 0,56 0,45 0,933 0,793

6. 1,075 0,715 0,448 0,511 0,918 0,837

7. 0,959 0,811 0,539 0,492 0,975 0,797

8. 1,033 0,725 0,64 0,503 0,989 0,816

9. 1,012 0,66 0,567 0,533 0,703 0,841

10. 0,908 0,742 0,591 0,571 0,659 0,815

Drsnost Ra [µm]

Posuv [mm.min-1] 0,3 0,25 0,2 0,15 0,1 0,05

Průměr Ra [µm] 0,9783 0,8195 0,5358 0,5328 0,8685 0,7709

S 0,0601 0,1253 0,0585 0,0458 0,1113 0,0684

PŘÍLOHA P VIII: VYHODNOCENÍ PARAMETRU Rmr VZOREK 3

Plocha 1 2 3 4 5 6

Posuv [mm.min-1] 0,3 0,25 0,2 0,15 0,1 0,05

Pořadí měření

1. 0,156 0,312 6,396 0,78 0,936 0,936

2. 0,663 1,092 2,34 6,544 0,793 2,145

3. 1,092 1,872 12,66 2,028 0,78 1,092

4. 1,092 0,468 0,312 1,404 0,78 1,092

5. 0,624 0,156 0,624 1,56 0,156 1,872

6. 0,312 0,936 16,85 1,716 0,78 2,028

7. 0,468 1,872 1,872 4,248 0,312 1,687

8. 1,716 0,624 0,312 5,928 0,624 2,254

9. 0,468 0,936 7,332 2,964 0,916 3,12

10. 0,78 1,56 1,404 3,9 0,624 2,652

Drsnost Rmr [%]

Posuv [mm.min-1] 0,3 0,25 0,2 0,15 0,1 0,05

Průměr Rmr [%] 0,7371 0,9828 5,0098 3,1072 0,6701 1,8878

S 0,4587 0,6199 5,7669 1,9869 0,2537 0,7099