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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá volbou technologie obrábění na jakost výrobku. V teoretické
části je popsána teorie technologie broušení, soustružení a soustružení kalených dílů. Dále následují
kapitoly s parametry určující kvalitu obrobené plochy, používané zařízení pro měření povrchu a
teorie statistiky používaná pro vyhodnocení výsledků.

V praktické části autor popisuje cíle experimentu, obrábění zkušebních vzorků, dále se věnuje
samotnému měření drsnosti povrchu, zpracování naměřených dat, porovnání výsledků a technicko-
ekonomickému zhodnocení.

Chválím přípravu experimentu, kvalitu použitých obrázků a zpracování dat, kterých bylo velké
množství. Je vidět preciznost, s kterou student postupoval při vyhodnocení. Také bych chtěl
pochválit použití testování hypotéz, k rozhodnutí zda-li se jedná o hrubé chyby nebo pouze o
vychýlené hodnoty. U interpretace grafických výsledků bych naopak uvítal zobrazení chybových
úseček pro lepší představu o statistickém souboru.

I přes tento nedostatek doporučuji práci k obhajobě se známkou B – Velmi dobře

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Kdy je v hodné pro statistické vyhodnocení použít hodnotu mediánu, a jaký je zde rozdíl

naproti použití průměru?
2. Který z vyhodnocovaných parametrů drsnosti je nejméně a nejvíce náchylný na vychýlené

hodnoty?
3. Řezné parametry byly variovány nebo byly použity doporučené hodnoty od výrobce?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce